
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 37 DEL  10/06/2015 

 

OGGETTO: ART. 3, COMMA 7, D.LGS. 23 GIUGNO 2011, N. 118 – RIACCERTAMENTO 

STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE ANNUALE 2015 E PLURIENNALE 2015/2017. 

 

L'anno duemilaquindici il giorno DIECI del mese di GIUGNO, alle ore 18,15 in Escalaplano, nella 

sede municipale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

  Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis; 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 Presente Assente  Presente Assente 

 LAI ALESSANDRO    ZEDDA FILIPPO   

 LAI ANTONIO      

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Francesco Gentile 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma sull’armonizzazione contabile degli 

enti territoriali, avviata dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

CONSIDERATO:  

- che il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 

118/2011, dispone che le spese sono imputate agli esercizi finanziari solo se derivanti da obbligazioni 

giuridicamente perfezionate ed esigibili e le entrate sono imputate all’esercizio nel quale il diritto di 

credito viene a scadenza;  

- che la norma prevede che gli enti provvedano al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi, alla 

data del 1/1/2015, al fine di eliminare quelli cui non corrispondono obbligazioni perfezionate e per 

ciascun residuo eliminato, ma non scaduto, siano indicati gli esercizi nei quali l’obbligazione diviene 

esigibile, secondo i criteri individuati nel principio applicato alla contabilità finanziaria;  

VISTO il punto 9.3 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011, il quale stabilisce che: Il riaccertamento straordinario dei residui è l’attività prevista 

dall’articolo 3 comma 7, del presente decreto, diretta ad adeguare lo stock di residui attivi e passivi al 

31/12/2014 alla nuova configurazione del principio contabile generale della competenza finanziaria, la cd. 

Competenza finanziaria potenziata; in particolare, l’art. 3 comma 7, prevede che il riaccertamento 

straordinario dei residui sia effettuato con riferimento alla data del 1^ gennaio 2015, contestualmente 

all’approvazione del rendiconto 2014;  

RICHIAMATA: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.05.2015 di approvazione del rendiconto della 

gestione 2014 e relativi allegati, con la quale, previa verifica e riaccertamento da parte dei Responsabili 

di servizio ai sensi della normativa in vigore al 2014, sono stati approvati i residui attivi e passivi al 

31.12.2014;  

- la determinazione del Responsabile del servizio Finanziario n. 278 del 08.06.2015 di definizione dei 

residui attivi e passivi rideterminati a seguito di riaccertamento straordinario da parte di ciascun 

Responsabile di servizio;  

RILEVATO:  
- che si è provveduto ad una revisione straordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2014 e 

precedenti;  



- che l’attività di riaccertamento straordinario ha interessato tutti i residui riportati da rendiconto 2014 non 

ancora movimentati; 

- che l’attività di riaccertamento straordinario non ha interessato i residui risultanti nei titoli relativi a servizi 

per conto di terzi (Tit. VI Entrata e Tit. IV Spesa); 

- che a seguito dell’operazione di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi (ad escusione di 

quelli relativi a servizi per conto di terzi) è emersa la seguente situazione che garantisce la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio: 

1. Residui Attivi pari a complessivi €. 2.770.135,74 e Residui passivi pari a complessivi €. 798.296,86, così 

distinti: 

- RR.AA. Servizio Finanziario:    €.    679.260,82 

- RR.AA. Servizio Amministrativo:   €.    179.442,31 

- RR.AA. Servizio Tecnico:   €.  1.911.432,61 

Tot.: €.  2.770.135,74 

 

- RR.PP. Servizio Finanziario:   €.      43.348,74  

- RR.PP. Servizio Amministrativo:  €.    306.402,06 

- RR.PP. Servizio Tecnico:   €.    448.546,06 

Tot.: €.    798.296,86 

 

2. L’ammontare del Fondo Pluriennale vincolato – anno 2015 - è pari a complessivi €. 3.445.390,74, di cui €. 

428.136,92 per la parte corrente ed €. 3.017.253,82 per la parte capitale; 

3. I residui passivi cancellati in quanto non correlati ad obbligazioni giuridiche perfezionate sono pari ad €. 

398.015,33, mentre i residui attivi cancellati in quanto non correlati ad obbligazioni giuridiche perfezionate 

sono pari ad €. 41.569,48 e quelli reimputati agli esercizi in cui sono esigibili (anno 2015) sono pari ad €. 

595.772,08. 

 

ATTESO CHE gli impegni di spesa assunti nell’anno 2014 e precedenti, secondo il nuovo principio della 

competenza finanziaria potenziata potevano essere:  

1. Conservati a residui se riferiti a prestazioni avvenute liquidate o liquidabili;  

2. Confluire nel fondo pluriennale vincolato se riferiti ad operazioni in corso e ad obbligazioni 

perfezionate, ma non ancora esigibili o a procedure di gara formalmente indette, secondo le istruzioni del 

Ministero delle Finanze;  

3. Economie di bilancio a formare quota di avanzo vincolato per i procedimenti di spesa non ancora avviati, 

ma finanziati con entrate a destinazione specifica e vincolata;  

4. Economie di bilancio per la parte non rientrante nelle suddette fattispecie;  

CONSIDERATO che al fine di effettuare il riaccertamento straordinario dei residui si è tenuto conto delle 

somme incassate e delle spese pagate in conto residui alla data del riaccertamento straordinario; 

DATO ATTO che dalle operazioni generali di chiusura di bilancio non emergono situazioni che possano 

pregiudicare gli equilibri generali di bilancio;  

RITENUTO di procedere al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi al 1.1.2015 nel rispetto 

del principio contabile della competenza finanziaria potenziata, i cui risultati sono indicati negli appositi 

allegati n. 5.1 e n. 5.2 al D.Lgs. 118/2011;  

DATO ATTO che a seguito dell’operazione di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi viene 

rideterminato il risultato di amministrazione e viene determinato il fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti e per spese in conto capitale, quale differenza tra l’ammontare complessivo dei residui passivi 

cancellati e reimputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e reimputati agli esercizi successivi il 2014; 

DATO ATTO inoltre che si è provveduto a redigere il prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione alla data del riaccertamento straordinario dei residui di cui all’allegato n. 5.2 al D.Lgs. 

118/2011;  

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti dell’Ente, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. 118/2011; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

CON voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

1) di approvare, ai sensi dei nuovi principi contabili allegati al D.Lgs. 118/2011 la revisione straordinaria 

dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2014 e precedenti, ad esclusione dei residui relativi ai 

servizi per conto di terzi, come riaccertati da parte dei Responsabili del servizio Tecnico, Amministrativo 



e Finanziario e determinati con atto del Responsabile del servizio Finanziario R.G. n. 278 del 08.06.2015 

e riportanti le seguenti risultanze: 

1. Residui Attivi pari a complessivi €. 2.770.135,74 e Residui passivi pari a complessivi €. 798.296,86, 

così distinti: 

- RR.AA. Servizio Finanziario:    €.    679.260,82 

- RR.AA. Servizio Amministrativo:   €.    179.442,31 

- RR.AA. Servizio Tecnico:   €.  1.911.432,61 

Tot.: €.  2.770.135,74 

 

- RR.PP. Servizio Finanziario:   €.      43.348,74  

- RR.PP. Servizio Amministrativo:  €.    306.402,06 

- RR.PP. Servizio Tecnico:   €.    448.546,06 

Tot.: €.    798.296,86 

2. L’ammontare del Fondo Pluriennale vincolato – anno 2015 - è pari a complessivi €. 3.445.390,74, di 

cui €. 428.136,92 per la parte corrente ed €. 3.017.253,82 per la parte capitale; 

3. I residui passivi cancellati in quanto non correlati ad obbligazioni giuridiche perfezionate sono pari ad 

€. 398.015,33, mentre i residui attivi cancellati in quanto non correlati ad obbligazioni giuridiche 

perfezionate sono pari ad €. 41.569,48 e quelli reimputati agli esercizi in cui sono esigibili (anno 2015) 

sono pari ad €. 595.772,08. 

2) di approvare gli allegati prospetti  n. 5/1 e n. 5/2 (allegati al D.Lgs. 118/2011) riguardanti la 

determinazione del fondo pluriennale vincolato e la rideterminazione del risultato di amministrazione al 

01.01.2015; 

3) di costituire il fondo pluriennale vincolato – anno 2015 - di complessivi €. 3.445.390,74, di cui €. 

428.136,92 per la parte corrente ed €. 3.017.253,82 per la parte capitale, al 1.1.2015, derivante dalla 

presente operazione di riaccertamento straordinario dei residui e riportato negli allegati alla presente 

deliberazione; 

4) di dare atto che la presente deliberazione comporta la conseguente variazione al bilancio di previsione 

2015/2017 – annualità 2015 - per l’inserimento nella competenza delle somme per FPV in entrata e 

nuovo stanziamento in uscita in riferimento all’avanzo di amministrazione rideterminato al 01.01.2015; 

5) di comunicare le risultanze dell’attività relativa al riaccertamento straordinario al Consiglio Comunale e 

trasmettere il presente atto al medesimo organo, nella prima riunione utile, ai sensi dell’art. 3, comma 7, 

del D.Lgs. 118/2011. 

Con separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di 

legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4^ del D.Lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 

 

                 A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         Dott.ssa Francesca Camboni 

 

    B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  

                                    IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                Dott.ssa Francesca Camboni 

  

 

                
                                                                                        

 



                            

Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Marco Lampis                                  Dott. Francesco Gentile 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

  

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 10/06/2015;  

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                     Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Francesco Gentile 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 PER USO AMMINISTRATIVO 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

 - che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 13.12.1994 N. 38: 

 

  E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 17/06/2015 per rimanervi  

       per quindici giorni consecutivi  

 

  E' stata comunicata ai capogruppo consiliari in data 17/06/2015; 

                         

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Francesco Gentile 

  

Escalaplano, lì 17/06/2015 


